CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
REQUERIMENTO N. 932/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

   A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato
Carvalho Fernandes, extensivo à Secretaria Municipal de Administração e Secretaria Municipal de
Saúde, solicitando informações em respeito aos ofícios 1920/2023 e 1379/2023, referente ao recurso
revindicado ao Ministério da Saúde para que o Município possa celebrar convênio ou processo
licitatório com Laboratórios de Próteses no intuito de dispor de Prótese Total para atendimento dos
munícipes,  conforme  portaria  nº  1.670  de  1º  de  julho  de  2019,  que  credencia  municípios  a
receberem  incentivo  financeiro  referente  à  implantação  de  Laboratórios  Regionais  de  Prótese
Dentária (LRPD), onde o gestor municipal pode implantar um laboratório próprio ou contratar a
prestação do serviço.

Ressaltando  a  importância  da  assistência  à  população  que  necessita  do  uso  de
próteses  dentárias,  o  que  constitui  importante  serviço  de  saúde  pública,  além  de  ampliar  a
capacidade de atendimento das demandas do Sistema Único de Saúde – SUS, viabilizando maior
agilidade na prestação de serviços à população, proporcionando melhores condições de saúde e,
consequentemente, a melhoria na qualidade de vida.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 12 de março de
2024.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA  15  votos
REPROVADA _ votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em  12/03/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
55

95